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Abstrakt

Dysfágia je závažným symptómom vyskytujúci sa hlavne u pacientov po cievnej

mozgovej príhode. Úlohou tejto bakalárskej práce je mimo iné, poskytnúť prehľad

o literatúre, ktorá sa danou problematikou zaberá a objasniť dôvody jej vzniku po

cievnej mozgovej príhode.

Prvá časť sa venuje anatomickým, fyziologickým a neurofyziologickým

aspektom prehĺtacieho aktu a cievnej mozgovej príhody. Druhá časť sa už bližšie

zaoberá horným zvieračom pažeráku, zdravotnými rizikami, ktoré so sebou dysfágia

nesie, možnosťami výživy pri poruche prehĺtania a poskytuje prehľad o najčastejšie

využívaných diagnostických prístupoch.

Kapitoly 4 a 5 tejto bakalárskej práce sú venované prehľadu samotných metód

a techník, ktoré sa využívajú v liečbe dysfágie a kazuistike pacienta so závažnou

dysfágiou vzniknutou po ischemickej cievnej mozgovej príhode.
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 Dysfágia

Abstract

Stroke is one of the most frequent causes of dysphagia, a serious symptom

triggered by affected coordination of the swallowing muscles or limited sensation. This

bachelor thesis focuses on providing a compendium of literature concerned with

dysphagia and demonstrating how the symptom occurs after cerebrovascular accident.

The first part discusses the swallowing process and stroke from anatomical,

physiological and neurophysiological standpoint. Second part presents a closer view of

the upper sphincter of esophagus, additional healt problems caused by dysphagia and

possibilities of alimentation and brings up a set of the most frequently used diagnostic

methods.

From chapter 4 and 5 on, the thesis describes methods and technics that can be

involved in the treatment of patient with swallowing difficulties and casuistry of a

patient suffering from serious dysphagia caused by cerebrovascular accident
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 Zoznam skratiek

a. - artéria

atď. - a tak ďalej

BRSK – bronchoskopia

Cp – krčná chrbtica

cm - centimeter

CMP – cievna mozgová príhoda

CNS - centálny nervový systém

CP – musculus cricopharyngeus

CPGs – central pattern generators

EMG – elektromyografia

FEES – flexibilné endoskopické vyšetrenie prehĺtania

g – gram

GUSS - Gugging Swallowing Screen

Hz - Hertz

IHM – musculi infrahyoidei

IPC – musculus constrictor pharyngis inferior

LDK - ľavá dolná končatina

LES – dolný zvierač pažeráku

LHK - ľavá horná končatina

m. – musculus

ml - mililiter

mm. – musculi

ms - milisekunda

n. – nervus

NA – nucleus ambigus

napr. - napríklad

NDNV – nucleus dorsalis nervi vagi

NMES - neuromuskulárna elektrická stimulácia

nn. - nervi

NGS – nasogastrická sonda

NTS – nucleus tracus solitarii

ODIP – oddelenie dlouhodobej intenzívnej starostlivosti
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PDK - pravá dolná končatina

PEG – perkutánna endoskopická gastrostomie

PHK - pravá horná končatina

RHB - rehabilitácia

RO - rexlexné otáčanie

rr. - reflexy

rTMS - repetitívna transkraniálna magnetická stimulácia

SCM – musculus sternocleidomastoideus

SHM – musculi suprahyoidei

Th – hrudná chrbtica

TMS – transkraniálna magnetická stimulácia

TS (TRST) – tracheostómia

tzv. – takzvane

UEHPZ – upper esophageal high-pressure zone

UES – horný zvierač pažeráku

UPV – umelá pľúcna ventilácia

VCT - Velopharyngeal Closure Test

VFS - videofloroskopia
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ÚVOD

Tému svojej bakalárskej som si vybrala na základe svojho záujmu o túto

problematiku.

Dysfágia, respektíve porucha prehĺtania, sa môže vyskytovať pri niektorých

neurologických ochoreniach, napr. u amyotrofickej laterálnej sklerózy, Parkinsonovej

choroby, cievnej mozgovej príhody, roztrúsenej sklerózy atď., no najčastejšou príčinou

závažných porúch prehĺtania sú práve cievne mozgové príhody (CMP).

Dysfágia postihuje až polovicu pacientov po akútnej CMP. Literatúra sa v jej

incidencii často rôzni. Avšak, početné štúdie zistili výskyt poruchy prehĺtania

v rozmedzí od 23% do 50%. Táto široká reprezentačná škála odráža rozdielnosť

vo vstupných kritériách a v diagnostike medzi jednotlivými štúdiami.

Pri skúmaní problematiky dysfágie som zistila, že iba hŕstka štúdií pracuje

s väčšou populačnou vzorkou než 100 subjektov a aj to často rozdielnej etiológie. Štúdie

sú pritom zahájené v rôznych časových úsekoch, čo zvyšuje mieru variability

v dôsledku vplyvu spontánneho uzdravenia v dobe hodnotenia. Neposudzujú mieru

závažnosti iktu ani komorbidity s ním spojené, čo vo výsledku spôsobuje, že všetky

tieto faktory sťažujú porovnávanie získaných údajov. Zároveň ma pri hľadaní

potrebných podkladov, prekvapila pomerne malá ponuka prác, venovaná problematike

dysfágie medzi českou literatúrou.

Dysfágia so sebou nesie nielen výrazne zhoršenie kvality života, ale aj značné

zdravotné riziká, medzi ktoré radíme podvýživu, dehydratáciu, celkové zhoršenie

psychického stavu či sedemkrát vyššie riziko vzniku aspiračnej pneumónie v dôsledku

častých aspirácií, čo nanešťastie vedie až k päťnásobne vyššiemu riziku úmrtia.

V práci by som preto chcela poukázať na špecifiká dysfágie vzniknutej po CMP,

sprostredkovať prehľad o základných problémoch, s ktorými sa v tejto oblasti môžeme

stretnúť a oboznámiť s možnými terapeutickými postupmi.
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1 Ciele

Cieľom mojej bakalárskej práce je na základe poznatkov získaných z literatúry

objasniť príčiny vzniku dysfágie po cievnej mozgovej príhode, priblížiť problematiku

najčastejších komplikácií spojených s jej prítomnosťou, podať prehľad o najviac

využívaných diagnostických postupoch, metódach a technikách uplatňujúcich sa

v liečbe porúch prehĺtania.
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2 Dysfágia a cievna mozgová príhoda

2.1 Vymedzenie pojmu dysfágia

U dospelého človeka je prehĺtanie veľmi zložité, automatické motorické

chovanie, ktoré vyžaduje koordináciu nielen 26 svalov a 5 hlavových nervov, ale aj

funkčné skoordinovanie prehĺtania a dýchania (Mosier, Bereznaya, 2001).

Prehĺtanie je teda koordinačne komplikovaný akt, ktorého hlavným účelom je

bezpečný transport bolusu z úst do žalúdka. Tento bezpečný transport potraviny alebo

tekutiny je rozhodujúci pre prežitie jedinca. Zatiaľ čo nutričný stav sa môže udržovať

pomocou enterálnej či parenterálnej výživy, kvalita života sa týmto mechanickým

stravovaním tragicky znižuje (Kim, McCullough, 2007). Dysfágia alebo porucha

prehĺtania má preto výrazný vplyv na kvalitu života (Robbins, Kays, Gangnon, 2007).

Slovo dysfágia je gréckeho pôvodu, pričom predpona dys znamená porucha

a fagia jesť. V súvislosti s cievnou mozgovou príhodou môžeme dysfágiu

pravdepodobne najlepšie definovať, ako narušený tok bolusu cez ústa a hltan, často

s bezprostrednými komplikáciami vstupu jedla či tekutín do dýchacích ciest. Dysfágia

v spojení s cievnou mozgovou príhodou nie je subjektívnym príznakom a nemá

poukazovať na nejakú abnormalitu pažeráka (Singh, Hamdy, 2006).

Poruchy prehĺtania môžu byť rôzneho stupňa a rôznych vlastností. Pri niektorých

pacientoch je funkcia prehĺtania iba obmedzená a jedinec stratil schopnosť prehĺtať

pevnú stravu, tekutiny alebo sliny, no môže byť tiež vyjadrená celkovou stratou

schopnosti prehĺtať (Riecker, Gastl, Kuhlein, 2008).

Základné delenie dysfágie:

orofaryngeálna dysfágia – pri tomto type dysfágie dochádza k poruche posunu

sústa z úst do pažeráku. Tento stav býva doprevádzaný regurgitáciou potravy a tekutín

do nosu, pričom snaha prehĺtať môže viesť u pacienta ku kašľu a vyústiť až k aspirácii

potravy. Dysfágie horného typu bývajú zapríčinené centrálnymi a periférnymi

neuromuskulárnymi poruchami (Jeřábková, 2006).

Môže vznikať v dôsledku poruchy motility jazyka, poruchy tvárového


[…]


keďže dochádza priamo k stimulácii centra. Podľa môjho názoru je ešte pomerne skoro

vyslovovať jednoznačné závery o jej efektivite, pretože stále nie je úplne jasné ako dlho

pretrváva efekt po aplikácii a ako často sa musí liečba opakovať. Bolo by preto vhodné

uskutočnenie randomizovanej štúdie s väčším počtom dysfágických pacientov po CMP.

Ako som spomínala už v úvode, pri písaní bakalárskej práce ma veľmi

prekvapila absencia českej literatúry v danej oblasti vzhľadom k počtu pacientov

potykajúcich sa s týmto problémom. V Českej republike ale ja na Slovensku chýbajú

štúdie, ktoré by sa zameriavali riešením otázky terapie či samotnej dysfágie, a tým

pomáhali v hľadaní nových ciest ako predchádzať komplikáciám s ňou spojených,

prípadne ako zvýšiť kvalitu života pacientov s vážnou poruchou prehĺtania.

Záverom týchto výskumov pritom nemusia byť a často ani nie sú, jednoznačné

výsledky o ich účinnosti, ale je dôležité pokračovať v hľadaní nových ešte

neobjavených smerov v rehabilitačnej liečbe týchto pacientov.
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ZÁVER

Táto práca sa zaoberá problematikou dysfágie vzniknutej následkom CMP.

Podáva základný prehľad o anatomických, neurofyziologických a patofyziologických

aspektoch poruchy prehĺtania a popisuje niektoré druhy terapií, ktoré sú základom

neinvazívnej stratégie liečby.

Myslím si, že budúcnosť rehabilitácie pacientov s poruchou prehĺtania je vo

veľkej miere závislá na starostlivosti, s ktorou sa budú vyvíjať a vyhodnocovať nové

postupy liečby. Svojou prácou som sa preto snažila podať ucelený prehľad o literatúre,

ktorá sa danou témou zaoberá, zároveň poukázať na dôležitosť správnej a včasnej

diagnostiky pre vytvorenie takých podmienok, aby sa eliminovalo zhoršenie fyzického

či psychického stavu pacienta a zdôrazniť dôležitosť komplexnej terapie u pacientov

s poruchou prehĺtania.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1: Anatómia: dieťa a dospelý (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

Sagitálne části hlavy a krku v (A) a dieťa (B) dospelý človek. U dieťaťa je menšia ústna dutina, jazyk

a podnebie sú plochejšie. Epiglottis je takmer spojená s mäkkým podnebím. (B) U dospelého človeka je

hrtan v krku nižšie, a tak sa prehĺtacia cesta a dýchacia cesta krížia v hltane
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Príloha č. 2: Mediálny rez hlavou a krkom (obrázok)

(Čihák, 1988, s. 17)
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Príloha č. 3: Anatómia dutiny ústnej a hltanu (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

A – pohľad zboku

B – pohľad zozadu

Príloha č. 4: Vzťah pažeráku k dolným dýchacím cestám, aorte a bránici

(obrázok), (Čihák, 1988, s. 64)
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Príloha č. 5: Pohľad do hltanu zozadu (obrázok)
(Čihák, 1988, s. 57)
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Príloha č. 6: Prehĺtanie tekutého bolusu (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

A – bolus je medzi jazykom a tvrdým podnebím (koniec ústnej prípravnej fázy)

B – bolus je jazykom poháňaný z ústnej dutiny do hltanu

C – zdvihnuté mäkké podnebie uzatvára nosohltan, hrtan sa pohybuje antero-vertikálne, epiglottis sa

skláňa dozadu

D – otvorenie UES, jazyk je v kontakte s faryngeálnou stenou, bolus zostupuje smerom k pažeráku

E – mäkké podnebie zostupuje späť, hrtan, hltan a UES sa vrátia do stavu pôvodnej polohy

Príloha č. 7: Etapa II dopravy (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

Jazyk posúva bolus dozadu pozdĺž podnebia do hltanu (prvné tri snímky). Bolus dosahuje valleculae

(poslední dva snímky).
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Príloha č. 8: Neuroplasticita v oblasti kortikálnej kontroly prehĺtania (obrázok)

(Shakes et Hamdy, 2006)

Príloha č. 9: Hypertonus UES vedúci k vzniku dysfágie (obrázok)

ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry
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Príloha č. 10: Penetrácia a aspirácia (obrázok), (Matsuo, Palmer, 2008)

VFS obrazy hrtana: penetrácia (A) a aspirácia (B) u dysfágických jedincov počas prehĺtania tekutého

bárya. Šípky ukazujú na báryum v dýchacích cestách.

Príloha č. 11: Reakcia UES na zmenu tonusu krčného a jazylkového svalstva za

použitia trakcie na oblasť kr čnej chrbtice (obrázok)

ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry

Bakalárska práca Dysfágia pri poruche horného zvierača pažeráku u pacientov po CMP

96

Príloha č. 12: UES a globálna recipročná inhibícia krčného svalstva (obrázok)
ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry
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