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Posudek:

Práce po formální a grafické stránce splňuje požadovaná kritéria bakalářské práce. Jazyk je zvolen
vhodně, lingvistická stránka (použitá osoba, skloňování a gramatika) je plně v mezích norem.
Citační rejstřík je velmi obsáhlý a je využito relevantních a validních zdrojů převážně ze zahraniční
literatury. I v tomto ohledu práce splňuje požadovaná kriteria. Odkazy na citace v textu jsou
dostatečné a splňují požadované normy.

Práce obsahuje 70 stran textu bez příloh , 8 stran obrazových příloh. Práce obsahuje přehledný
citační rejstřík s 82 citačními prameny , dále seznam zkratek a náležitě upravené úvodní strany,
včetně dvoujazyčného abstraktu a klíčových slov.

Práce je členěna na 6 kapitol, 2 nečíslovanými kapitolami jsou úvod a závěr. Členění kapitol je
dobré s logickou stavbou i návazností, členění kapitol je na tři číslované řády.

Kap 1.) Ciele. První číslovanou kapitolou jsou cíle. Cíle jsou pojaty stručně a to zejména v duchu
přehledové práce tzn. přiblížit a kompletizovat problematiku. Důležitým vytýčeným cílem je
podat přehled možných terapeutických metod a intervencí. Využívaných především v zahraničí.
Cíle jsou zvoleny vhodně, jen grafická úprava mohla být přehlednější a cíle místo v celých větách
mohly být zaneseny do bodů.

Kap. 2) Dysfágia a cievna mozgová príhoda. Tato obsáhlá kapitola je nastrukturovaná do více
v zásadě samostatných subkapitol. V první část autorka popisuje definici pojmu dysfagie a definici
a dělení CMP. Tato část je zpracována dobře a přehledně. Od subkapitoly 2.3 se autorka začíná
zabývat konkrétněji poruchami polykání po CMP. Začíná popisem fyziologie polykání a velmi
dobře diferencuje jednotlivé polykací fáze, přičemž správně konstatuje vícero pohledů na tento
akt a k nejkomplexnějšímu z pohledů se přiklání a dává mu v práci největší prostor. Kap. 2.5. je již
konkrétně zaměřena na etiologii dysfagie po CMP. Tato část obsahuje velmi komplexní a kvalitní
neurofyziologický přehled kontroly polykacího aktu jako celku. Tato část je velmi dobře
zpracována a v tuzemském prostředí se jedná o pilotní počin.

Kap. 3) Problematika poruchy horního zvierača pažeráku po CMP. V této velmi obsáhlé kapitole se
autorka již konkrétně zabývá problematikou dysfagie a roli UES (horní jícnový svěrač z angl. Upper

esophageal sphincter) v této nozologické jednotce. Kapitola začíná definicí , funkcí anatomií a
neurofyziologií i patofyziologií UES. Autorka zde podává velmi kvalitní přehled v němž vychází
z poznatků mnoha zahraničních autorů které umě kombinuje a obraz UES kompletizuje. Zejména
subkapitola patofyziologie UES je velmi dobře zpracovaná, autorka zde předkládá jistý
kineziologický pohled na věc, neboť zcela správně poukazuje na nutnost koaktivace fáze hltanové
a jícnové, která funkčně propojena přes řádnou funkci jazylkového svalstva a funkce jazylky resp.
koaktivace hyoidního svalstva se ukazuje jako zásadní pro funkci hltanu i jícnu (UES). V této části
autorka neopomíjí ani poruchy senzitivity horní části trávicího traktu a hlavně se zabývá i patologií
neurofyziologického řízení polykacího aktu. Kap. 3.2. je věnována zdravotním rizikům dysfagie,
zde autorka poukazuje a podrobně rozebírá zejména rizika aspirace a postižení respiračního
systému u pacientů s dysfagii po CMP subkapitolou této části (kap. 3.2.1) je věnována
kompenzačním technikám u dysfsag. pacientů bránícím aspiraci během narušeného polykacího
aktu. Tuto kapitolu velmi kvituji, je napsána přehledeně a přitom komplexně , ale opět prvně
v tuzemském prostředí. Dále se autorka zabývá dalšími možnostmi výživy u dysfagických pacientů
( např. PEG apod). Další kapitolou kterou je potřeba vypíchnout je kap. 3.4. Diagnostka dysfágie.
Zde autorka podává velmi podrobný přehled funkčních testů i semiinvazních vyšetření
(endoskopie, manometrie.). Zejména přehled funkčních testů, klinicky dobře využitelných, kvituji.

Kap. 4) Terapie (u dysfagie). Kapitolu autorka začíná opětovným návratem k fyziologii a
patofyziologii polykacího aktu, přičemž je v této části akcentován pohled na vztah mezi UES a
pohybovým aparátem. Od subkap. 4.2 již autorka popisuje jednotlivé terapeutické modality,
techniky a přístupy.ů Začíná terapiemi zaměřenými na obnovu senzorického deficitu , pokračuje
přes fyzikální intervence (elektrostimulaci) a končí přehled pohybových programů jež mají za úkol
obnovu sdílí a koaktivace svalstva jazylky a ústního dna. Celá kapitola 4 je zpracována velmi dobře
a přináší množství nových poznatků a stává se tak průvodcem pro další čtenáře, studenty a
rehabilitační odborníky , kteří se s dysfagií po CMP setkají.

Kap. 5. Kazuistika. Kapitola obsahuje kazuistiku pacienta s dysfagií po CMP. Autorka kazuistiku
podala správně a oceňuji že s postiženým pacientem i dlouhodoběji pracovala. Její osobní
zkušenost je v závěru kap. 5 komentována.

Kap. 6) Diskuse. Diskuse je velmi obsáhlá nicméně neobsahuje nadbytečnosti a zbytečné duplicity.
Autorka tuto kapitolu začíná opět zajímavou neurofyziologií polykání včetně patofyziologie. Dále
pokračuje komplikacemi u „dysfagiků“ a největší prostor věnuje opět (správně) terapii. Autorka
v diskusi dobře jednotlivá témata propojuje , hledá vyšší souvislosti a dává rady jak pacientovi po
CMP přistupovat a čeho si všímat. Diskuse je tak velmi dobře zaměřena klinicky a autorka
prokazuje pochopení tématu a proniknutí do problematiky. V závěru diskuse autorka upozorňuje
na překvapivou absenci tématu dysfagií po CMP v české literatuře, které jsme již od začátku zadání
tématu práce předpokládali a autorka to svým rešeršním bádáním bohužel jen potvrdila.

Závěr vedoucího práce: Autorka zpracovala problematiku , která se v tuzemském, prostředí
překvapivě velmi opomíjí i proto je tato práce velkým přínosem . Autorka v práci prokázala velmi
zdatnou práci s prameny a hlavně veškeré prameny logicky uspořádala do celistvého celku, a
přidala velmi kvalitní rešeršní přehled o etiopatogenezi, komplikacích a terapii dysfagií po CMP
čímž splnila předem vytýčené cíle práce. V práci vycházela z velmi rozsáhlého sběru pramenů,

které mezi sebou hodnotila s hledala a často našla společné či protichůdné údaje a názory, čímž
splnila rešeršní postatu práce. Práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 12.5, Petr Bitnar